
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

L’anno 2023, il giorno 28 del mese di Giugno alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la Presidenza dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1.Pratiche istituzionali. 
2.Offerta economica Repubblica. Deliberazioni consequenziali. 
3.Sportello cassa e calendario. 
4.Responsabile comunicazione COA. Relazione del presidente e deliberazioni 
consequenziali. 
5.Comunicazioni. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
 

I CONSIGLIERI:  
 AVV. MARIO AFELTRA X AVV. GENNARO IMBO’ 

 AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

X AVV. ANTONIO CESARANO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

 AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE STRIANO 

 X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MARIA FORMISANO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 22/06/2023.  
Il Consiglio, viste le istanze, corredate dai prescritti documenti, presentate dai sotto elencati 
interessati; 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti  
 

DELIBERA 
 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

Sul punto 1 all’odg 
SI AMMETTE AL GIURAMENTO  
Avv. Stabilito  GIOVANNI DE GENNARO nato a  VICO EQUENSE il 14/04/1984 
 
IL PASSAGGIO DALL’ALBO ORDINARIO DEGLI AVVOCATI ALL’ELENCO SPECIALE DIPENDENTI DI 
ENTI PUBBLICI: 
AVV. ALTIERO FRANCESCA (PROT. 1599/23) 
 
LA CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DEI PRATICANTI DI: 
SCOGNAMIGLIO ROSA (PROT. 1566/2023). 
 
LA CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI 
ESPOSITO ILARIA (PROT. 1561/23), TERRACCIANO MARIANGELA (PROT. 1567/23) 
 
Alle ore 14.45 interviene il Cons. Afeltra. 
 
IL RILASCIO DEL CERTIFICATO PER ISCRIZIONE CASSAZIONISTA:  
PALOMBA AUGUSTA (PROT. 1498/23- PROT. 1565/23)   
 
ISCRIZIONE ALBO DIFENSORI D’UFFICIO 
Richiesta Francesco Iovane (PROT. 1600/23). Sentita la relazione del Cons. Vicepresidente 
Formisano il Consiglio delibera l’iscrizione. 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
SU RELAZIONE DEL CONS. COVIELLO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. NANDO 
RENDINA (PROT. 1169/23) 
SU RELAZIONE DEL CONS. CESARANO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. ALFONSO 
PISCINO (PROT. 1280/23) 
SU RELAZIONE DEL CONS. CESARANO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. FRANCESCO 
SCHETTINO (PROT. 63/23) 
 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO DA RICONOSCO 

 
 
 

 
 
Sul punto 2 all’odg: 
Vista l’offerta proposta dal quotidiano Repubblica, il Consiglio all’unanimità dei presenti delibera 
di non aderire alla offerta pervenuta 
 
 
Sul punto 3 all’Odg: 
Il Presidente comunica di aver richiesto al delegato Cassa, Avv. Luisa Liguoro di poter incontrare gli 
iscritti anche nei due uffici del Giudice di Pace di Sorrento e di Gragnano. L’avv. Liguoro e la 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

coordinatrice della Commissione Cassa Cons. Ponticorvo hanno predisposto un calendario per lo 
sportello sia in Tribunale che nei menzionati uffici. Il Consiglio autorizza quanto in oggetto.  
 
venerdì 28 luglio ore 09.00/12.00 C.O.A.  di Torre Annunziata 
lunedì 25 settembre ore 10.00/12.00 GDP di Sorrento 
venerdì 29 settembre ore 09.00/12.00 C.O.A.  di Torre Annunziata 
martedì 24 ottobre ore 10.00/12.00 GDP di Gragnano 
venerdì 27 ottobre ore 09.00/12.00 C.O.A. Torre Annunziata 
 
Sul punto 4 all’Odg: 
Il Presidente relaziona sullo stato dell’affidamento dell’incarico alla Dott.ssa Cotarella, chiarendo 
l’intero percorso fatto dopo la nomina nonché l’interlocuzione avuta con il consulente CDL dott. 
Sorrentino. Evidenzia altresì le notevoli problematiche sorte a seguito delle richieste della Dott.ssa 
Cotarella, richieste che - allo stato – non hanno consentito la conclusione della intera procedura. Il 
Cons. Gargiulo invita il Consiglio a rivedere le condizioni di affidamento dell’incarico in quanto “il 
compenso previsto nel bando (in ragione del quale l’incarico è stato affidato alla Dott.ssa 
Cotarella) è troppo esiguo e su queste premesse non sarà possibile ottenere risultati di qualità”. Il 
Presidente incontrerà la dott.ssa Cotarella affinché la stessa confermi quanto dichiarato per le vie 
brevi dal Consulente del lavoro Dott. Domenico Sorrentino. Il Consiglio prende atto.      
 
Comunicazioni: 

- Comunicazione Presidenza del Tribunale sulla sospensione delle udienze dell’Ufficio del 
Giudice di Pace di Gragnano. Il Consiglio prende atto. – 

- Il Cons. Tesoriere comunica che entro la fine della settimana si darà inizio all’invio delle pec 
per la contestazione formale delle morosità maturate verso il Coa per le quote di iscrizione 
non versate; tale fase è preliminare rispetto alla sospensione amministrativa ex art. 29 L.F. 
cui si procederà ove vi saranno le condizioni.       

Alle ore 15.14 interviene la Cons. Carola 
 
- Convenzione ADR Progest. Il Presidente comunica l’avvenuta ricezione di una proposta di 

convenzione per corso di formazione. Verrà, come di prassi, pubblicata sul sito e 
comunicata agli iscritti.   

- Viene data lettura nota predisposta dal V.Presidente Formisano e Cons. Carola in merito al 
pagamento di diritti di copie nei casi di gratuito patrocinio nei procedimenti penali. Il 
Consiglio delibera l’invio della nota alla Presidenza del Tribunale e al Ministero competente 

Alle ore 15.18 si allontanano i Conss. Imbò e Di leva 
 
Il Cons. Afeltra chiede lumi sulla scadenza del 07/07/2023 per il Corso Custodi e delegati alle 
vendite. Il Presidente chiarisce i passi fatti e in realizzazione sul corso e sull’iscrizione all’Albo. 
 
Alle ore 15.24 la discussione viene chiusa. 
Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                   Il Presidente 
           Avv. Antonio Suarato             Avv. Pasquale Damiano 




